К делу № 1-86\2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 20.06.2017 года.

Староминский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Доровских В.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Силкиной Е.С.

подсудимого ФИО1

адвоката ФИО2 представившего удостоверение №5524 и ордер № 657337

при секретаре Романовой М.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминской ул. Кубанская № 107, не работающего, образование среднее, женат, русского, гражданина РФ, невоеннообязанного, ранее не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 у неустановленного лица и время приобрел спиртосодержащую жидкость не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую хранил с целью сбыта по месту своего фактического проживания в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края по ул. Кубанской № 107. 

ФИО1 не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем какого-либо предприятия, имея умысел на хранение алкогольной продукции изготовленной кустарным способом, с целью сбыта, путем продажи, 26.02.2017г. в период времени с 18ч.32мин. по 18ч.44 мин. находясь по месту своего фактического проживания в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края по ул.Кубанской № 107 продал гражданину ФИО3 в стеклянной бутылке 507 гр. кустарно-приготовленной водно-спиртовой смеси за 100 рублей. 

Согласно заключения эксперта № 17\4-3307-э от 10.05.2017г. спиртосодержащая жидкость которую продал ФИО1 гражданину ФИО3, не соответствует требованиям ГОСТа Р 12712-2013 «Водка и Водка особая» и является кустарно-приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 39,7 %, полученной с нарушением технологических режимов производства с содержанием токсичной микропримеси – ацетон-0,9 мг\дм3, 2-бутанон- 0,35 мг\дм 3, гексанол-11,4 мг\дм 3. 

Указанная выше водно-спиртовая смесь согласно заключения эксперта № 290 от 17.03.2017г., представляет опасность для жизни и здоровья потребителей. 

19.04.2017г. в период времени с 13ч.25 мин. по 14ч.45 мин. в ходе обыска в домовладении № 107. по ул. Кубанской ст. Староминской Староминского района Краснодарского края работниками правоохранительных органов РФ были обнаружены и изъяты 13 бутылок со спиртосодержащей жидкостью : 1 полимерная бутылка емкостью 0,5л. без этикетки заполненная прозрачной жидкостью объемом 496мл., 1 полимерная бутылка емкостью 0,5л. с этикеткой «Лимонад» заполненная прозрачной жидкостью объемом 502мл., 1 полимерная бутылка емкостью 1л. с этикеткой «Портвейн-777» заполненная прозрачной жидкостью объемом 318мл., 1 стеклянная бутылка емкостью 0,25л. с этикеткой «Водка пять озер» заполненная прозрачной жидкостью объемом 258мл., 1 стеклянная бутылка емкостью 1л. с этикеткой виски «jack daniels» заполненная прозрачной жидкостью объемом 998мл., 2 стеклянные бутылки по 0,5л. с этикетками настойки «Вкус жизни клюквенная» заполненные прозрачной жидкостью объемом по 496-508мл. каждая, 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5л. с этикеткой коньяк «Кабардинка» заполненная прозрачной жидкостью объемом 496мл., 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5л. с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг» заполненная прозрачной жидкостью объемом 496мл., 2 стеклянные бутылки емкостью по 0,5л. с этикетками «black jack» заполненные прозрачной жидкостью объемом по 496мл. каждая, 1 полимерная бутылка емкостью 5л. без этикетки заполненная прозрачной жидкостью объемом 7 мл., 1 полимерная бутылка емкостью 5л. без этикетки заполненная прозрачной жидкостью объемом 200-250 мл., 2 полимерные бутылки емкостью по 1л. каждая без этикетки заполненная прозрачной жидкостью объемом соответственно 1005мл. и 1014мл..

Согласно заключения эксперта № 17\4-3307-э от 10.05.2017г. указанная выше спиртосодержащая жидкость, не соответствует требованиям ГОСТа Р 12712-2013 «Водка и Водка особая» и является кустарно-приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 39,7 %, полученной с нарушением технологических режимов производства с содержанием токсичной микропримеси – ацетон-0,9 мг\дм3, 2-бутанон- 0,35 мг\дм 3, гексанол-11,4 мг\дм 3. 

Указанная выше водно-спиртовая смесь согласно заключения эксперта № 290 от 17.03.2017г., представляет опасность для жизни и здоровья потребителей. 

Указанную выше водно-спиртовую смесь ФИО1 хранил по месту своего фактического проживания с целью сбыта не определенному кругу лиц.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела 17.05.2017 года ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, которое подтвердил в судебном заседании.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным обвиняемым ходатайством.

Суд установил, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Ходатайство обвиняемого и его согласование с защитником, отсутствие возражений государственного обвинителя заявлены в письменном виде и приобщены к материалам уголовного дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимому судом разъяснены ограничения при назначении наказания, предусмотренные ч.2 ст.316 УПК РФ. 

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора предусмотренные гл.40 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 238 УК РФ, т.к он совершил хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – осознание им общественной опасности совершенного преступления, раскаяние в содеянном., активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимого не имеется.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «средняя ( вторая) степень синдрома зависимости от алкоголя», ограничений его трудоспособности не имеется. 

По убеждению суда, исправление подсудимого возможно с применением к нему наказания в виде ограничения свободы. При определении размера наказания суд учитывает, количество реализованного подсудимым продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей ( 507мл.) и хранящейся у него продукции с целью сбыта, а также то, что подсудимый в настоящее время, не работает, постоянного источника дохода не имеет и считает возможным не руководствоваться верхними пределами санки ч.1 ст. 238 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год установив ФИО1 следующие ограничения: не изменять своего места жительства и не выезжать за пределы Староминского района Краснодарского края без согласия ФИЛИАЛа ПО Староминскому району Ф К У У И И У Ф С И Н Р Ф ПО К К, являться один раз в месяц в вышеуказанный специализированный государственный орган для регистрации. 

Обязать ФИО1 по вступлению в законную силу приговора суда прибыть в ФИЛИАЛ ПО Староминскому району Ф К У У И И У Ф С И Н Р Ф ПО К К и стать там на соответствующий учет.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Вещественные доказательства по делу: - рапорты, сопроводительное письмо ; постановление о представлении результатов ОРД; постановление о сохранении в тайне данных о личности, пакет № 3; постановление «о проведении проверочной закупки»; акт осмотра и вручения денежных средств; светокопия денежных купюр; акт использования технических средств; акт по результатам наблюдения; акт проверочной закупки; акт добровольной выдачи вещества; акт выдачи технических средств; диск CD-R, с записью проведения ОРМ «проверочная закупка» - находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле, 1 полимерная бутылка емкостью 0,5л. без этикетки заполненная прозрачной жидкостью объемом 496мл., 1 полимерная бутылка емкостью 0,5л. с этикеткой «Лимонад» заполненная прозрачной жидкостью объемом 502мл., 1 полимерная бутылка емкостью 1л. с этикеткой «Портвейн-777» заполненная прозрачной жидкостью объемом 318мл., 1 стеклянная бутылка емкостью 0,25л. с этикеткой «Водка пять озер» заполненная прозрачной жидкостью объемом 258мл., 1 стеклянная бутылка емкостью 1л. с этикеткой виски «jack daniels» заполненная прозрачной жидкостью объемом 998мл., 2 стеклянные бутылки по 0,5л. с этикетками настойки «Вкус жизни клюквенная» заполненные прозрачной жидкостью объемом по 496-508мл. каждая, 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5л. с этикеткой коньяк «Кабардинка» заполненная прозрачной жидкостью объемом 496мл., 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5л. с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг» заполненная прозрачной жидкостью объемом 496мл., 2 стеклянные бутылки емкостью по 0,5л. с этикетками «black jack» заполненные прозрачной жидкостью объемом по 496мл. каждая, 1 полимерная бутылка емкостью 5л. без этикетки заполненная прозрачной жидкостью объемом 7 мл., 1 полимерная бутылка емкостью 5л. без этикетки заполненная прозрачной жидкостью объемом 200-250 мл., 2 полимерные бутылки емкостью по 1л. каждая без этикетки заполненная прозрачной жидкостью объемом соответственно 1005мл. и 1014мл. - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья :